

Riktlinjer folkhälso- och brottsförebyggande arbete

Riktlinjer för Ragunda kommuns folkhälso- och brottsförebyggande arbete i lokala folkhälsorådet tillika brottsförebyggande rådet (BRÅ).

Brottsförebyggande rådet (Brå) är en statlig myndighet under justitiedepartementet.

Bakgrund

Enligt lagen (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete ska kommuner arbeta aktivt med brottsförebyggande åtgärder. Kommuner är bland annat skyldiga att inom sitt geografiska område ansvara för samordningen av det brottsförebyggande arbetet (genom ett brottsförebyggande råd), ha en samordningsfunktion, utföra lägesanalyser av brottsligheten, utföra orsaksanalyser och skapa handlingsplaner för brottsförebyggande arbete. Detta görs i samarbetet med polisen och andra relevanta aktörer.

Folkhälsopolitiken är antagen av riksdagen. Den är inte bindande som en lag men finns integrerad i många andra lagar och förordningar. Det övergripande målet för folkhälsopolitiken är att skapa samhälleliga förutsättningar för en god och jämlik hälsa i hela befolkningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation. Målet tydliggör samhällets ansvar som förutsätter ett gemensamt och tvärsektorielt arbete. Målen gäller för alla aktörer i Sverige, statliga, regionala och kommunala.

Rådets syfte och placering i den kommunala organisationen

Rådets syfte är att vara ett samordningsorgan för folkhälsa och brottsförebyggande arbete och ska fungera som en mötesplats för samråd och informationsutbyte mellan kommunen, polisen och andra samhällsaktörer. Rådet ska främja trygghet, hälsa och brottsförebyggande genom att arbeta strategiskt och långsiktigt. Syftet med ett tvärsektorielt politiskt brottsförebyggande och folkhälsoråd är att underlätta samverkan.

Rådet är underställt kommunstyrelsen och fungerar som kommunfullmäktiges strategiska och rådgivande organ i frågor rörande folkhälsa, trygghet och brottsförebyggande. Rådet fungerar även som rådgivande organ för kommunens nämnder, utskott och verksamheter.

Rådets uppgifter

Rådets övergripande uppgifter är att:

- Vara ett rådgivande organ till Kommunstyrelsen och har rätt att lägga förslag som kräver resurser.
- Identifiera trygghetsutmaningar på samhällsnivå och föreslå samordnade insatser för att långsiktigt möta dem.
- Föreslå arbetsgrupper för arbete i en specifik fråga vid behov.
- Årligen återkoppla till Kommunstyrelsen.

Brottsförebyggande:

- Samordna framtagande av lägesbilden av brottsligheten inom kommunen vartannat år.
- Identifiera behov av åtgärder för att förebygga brott utifrån kommunen och polisens lägesbild.
- Kontinuerligt arbeta med att ta fram, revidera och följa upp befintlig åtgärdsplan för att förebygga brott.
- Arbeta fram förslag på orsaksanalysgrupper och lyfta förslag till styrgrupp.
- Arbeta fram och ge förslag på åtgärdsplan som kommunstyrelsen beslutar om.
- Kontinuerlig dialog kring samverkansavtalet mellan kommunen och polisen.
- Vara remissinstans för ärenden som berör brottsförebyggande arbete.

Folkhälsofrämjande:

- Utforma en kommunal handlingsplan utifrån den regionala folkhälso- och prioriterade områden att arbeta med under året.
- Följa hälsoutvecklingen i Ragunda kommun och rapportera detta till kommunstyrelsen en gång per år.
- Vara remissinstans för frågor som berör folkhälsan i Ragunda kommun.

Organisatorisk anknytning

Kommunstyrelsen ansvarar för ledning av det brottsförebyggande arbetet i kommunen. Rådet lyder organisatoriskt under kommunstyrelsen och rapporterar till denna.

Rådets arbete ska integreras i kommunens övergripande planering. I Lag 2023:19 om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete finns en särskild bestämmelse om skyldigheten att rapportera om det brottsförebyggande arbetet till kommunfullmäktige.

Kommunstyrelsen ansvarar för att delge kommunfullmäktige information en gång per år under första kvartalet.

Rådets sammansättning och funktioner

Rådet är en arbetsgrupp utifrån den nya organisationen kring brottsförebyggande lagen

Ordförandes roll: Vara sammankallande, leda möten, ansvara för att kallelser och protokoll är i ordning samt följa upp beslut. Fungerar som rådets huvudsakliga kontakt med kommunstyrelsen och övriga politiska organ.

Folkhälso- och brottsförebyggande samordnarens roll: Vara sakkunnig. Samordna och stödja genomförandet av kommunens arbete enligt lag, utgöra kommunens kontaktpunkt i förhållande till externa aktörer, bidra till att information om det brottsförebyggande- och folkhälsoarbetet sprids till kommunens invånare och andra som kan ha intresse eller behov av sådan information.

Arvoderade medlemmar: Tre politiska ledamöter, var av en ordförande.

Sekreterare: En av kansliets kommun- eller nämndsekreterare fungerar som rådets sekreterare.

Representanter: Rådet består av representanter från både politisk majoritet och opposition, samt olika tjänstepersoner med relevans för rådets uppdrag. Respektive avdelning eller aktör ska verka för att delta med representanter som har ledande befattning eller mandat att fatta beslut i sin egen organisation. Rådet kan bjuda in gästande deltagare till specifika möten vid behov.

Ordförande: Av kommunstyrelsen utsedd representant

Vice ordförande: Av kommunstyrelsen utsedd representant

Ledamot: Av kommunstyrelsen utsedd representant

Ersättare: Av kommunstyrelsen utsedda representanter

Rådet bör även utgöras av följande tjänstepersoner:

Representation från tjänsteperson på hela eller delar av rådet beroende på profession.

Folkhälsa och brottsförebyggande

Kommundirektör eller av denne en utsedd person.

Avdelningschef för stöd- och omsorgsavdelningen eller av denne en utsedd person.

Avdelningschef för barn- och utbildningsavdelningen eller av denne en utsedd person.

Avdelningschef för bygg- och Miljöavdelningen eller av denne en utsedd person.

Chef för individ- och familjeomsorgen eller av denne en utsedd person.

Brottsförebyggande

Brottsförebyggande samordnare

Avdelningschef för Samhällsbyggnadsavdelningen eller av denne en utsedd person.

Avdelningschef för Ekonomiavdelningen eller av denne en utsedd person.

Fastighetschef

Chef stadenheten

Beredskapssamordnare

Folkhälsa

Folkhälsosamordnare

Chef kostenheten

Chef elevhälsan

Chef för turism och näringsliv eller av denne en utsedd person.

I rådet ska även representanter från följande verksamheter/myndigheter bjudas in:

Folkhälsa och brottsförebyggande

Kommunpolis eller av denne en utsedd person från polismyndigheten.

Jämtlands gymnasieförbund

Region Jämtland Härjedalen

Brottsförebyggande

Jämtlands räddningstjänstförbund

Folkhälsa

Svenska kyrkan

Systembolaget

Studieförbund

Inspel och delaktighet i rådet kan komma från Näringslivsrådet, Elevråd årskurs 7 till gymnasiet årskurs 3 och Tillgänglighetsrådet via informationspunkter på dagordningen.

Lägesbild och kommunikation

Kallelser och protokoll kommer att finnas på Meetings. Meetings är Ragundas webbtjänst för hantering av kallelser, dokumentation och protokoll för både medborgare och mötesdeltagare

Sammanträden

Rådet bestämmer själv tid och plats för sina sammanträden och dessa datum ska rapporteras till kalendarier via kommunstyrelsen sammanträde senast i december för kommande år. Antalet sammanträden ska vara minst fyra per år.

Om det finns särskilt skäl kan rådets ordförande kalla till extra sammanträde. Önskemål om extra sammanträde anmäls till ordföranden. Vid sammanträdena ska protokoll föras som justeras av ordförande och en av rådet utsedd ledamot. Protokoll ska efter justering delges rådets ledamöter och ersättare, samt kommunstyrelsen. Originalprotokoll och rådets handlingar ska överlämnas till kommunstyrelsen för arkivering.

Sammanträde på distans

Rådet ska i första hand genomföras med deltagarna på plats i möteslokalen. Om särskilda skäl föreligger kan deltagande ske på distans.

Förhinder

Vid förhinder för mötet ska ersättare utses.